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Generalsekreteraren    
har ordet

Cirkeln sluts
Jag blev medlem som Flygvapenpojke 
i Stockholms Flygvapenförening 1978 
vilket innebär att jag är inne på mitt 
46:e år som medlem. Förutom Svenska 
Kyrkan som vi föddes in i förr i tiden 
finns det ingen annan förening som jag 
varit medlem i längre än FVRF. När jag 
nu skulle gå i pension efter knappt 41 år 
som officer i Flygvapnet och För- 
svarsmakten, blev jag både rörd och stolt 
när valberedningen hörde av sig till mig 
en söndagskväll i höstas med frågan 
om jag var intresserad att ta över rollen 
som Generalsekreterare efter Lennart 
Thomsen.
 
1981 valdes jag som en av de första 
ungdomsrepresentanterna till Riksför-
bundsstyrelsen. Folke Ejvinsson var då 
Riksförbundssekreterare sedan 1966 och 
den förste innehavaren av befattningen. 
Jag har sedan dess haft nöjet att sam- 

verka med samtliga av mina företrädare  
i större eller mindre omfattning med  
tonvikten på Kjell Helmersson, Gillis 
Weingarth, Björn Moberg och Roland 
Sterner. Av detta skäl är jag ödmjuk inför 
min nya uppgift men ändå trygg i för-
vissningen av att jag nu sluter cirkeln.

När jag skriver denna ledare så har vi 
passerat tvåårsdagen av Rysslands full-
skaliga invasionskrig mot Ukraina och 
Sverige har just blivit medlem i NATO. 
President Putin har således misslyckats 
totalt med sina avsikter att förhindra 
NATO:s utvidgning samt att kuva den 
ukrainska folkviljan och strävan efter att 
själva få bestämma sin säkerhetspolitiska 
lösning. Jag är oerhört imponerad av den 
ukrainska försvarsviljan och den civila 
motståndskraften. Det är något för varje 
land i Europa att dra lärdom av och en 
förebild att sträva mot.

Sveriges medlemskap i NATO kommer att 
få stor påverkan på totalförsvaret och inte 
minst Försvarsmakten. Hur de frivilliga 
försvarsorganisationerna och därmed vår 
verksamhet konkret påverkas är inte helt 
klarlagt ännu men med tanke på att flera 
hundra yrkesofficerare och GSS/K på lite 
sikt kommer att tjänstgöra utomlands i 
olika stabs- och förbandsstrukturer, kom-
mer inte flottiljernas förmåga att lämna 
stöd till oss öka i det korta perspektivet. 
Samtidigt ökar kraven på förmåga i våra 
krigsförband varför rekrytering och ut-
bildning till utpekade X-befattningar nu 
måste komma igång, så att vi kan hjälpa 
Försvarsmakten att fylla dessa vakanser 
med kompetent personal.

För mig som har min bakgrund i ung- 
domsverksamheten är det mycket gläd-
jande att vi nu äntligen åter är med i det 
internationella flygungdomsutbytet – 
IACE. Jag minns med värme mina fan-
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tastiska år i utbytet dels som ungdom; 
Sverigevärd 1981 och USA (Colorado) 
1982 och dels som eskort; Sverigevärd 
1993 och 1994 samt USA (New Mexico) 
1995. Jag kan bara gratulera de ung-
domar och ledare som blir uttagna att 
åka till Storbritannien resp Tyskland nu 
i sommar, ni har verkligen något att se 
fram emot. 

Jag har, vid utgivning av denna tidning, 
medverkat vid alla regioners årsmöten, 
förutom Mitts då jag tyvärr var i Italien 
på en skidresa. Jag planerar för att besö-
ka en mängd olika utbildningstillfällen 
under mitt första år, såväl vuxen- som 
ungdomsutbildning. Jag ser fram emot 
att träffa många av er ute i verksam-
heten!

JOHAN TÖRNQVIST
GENERALSEKRETERARE

  

FLYGVAPENFRIVILLIGA, EN DEL AV SVERIGES FÖRSVAR

Lennart Thomsen (f.d. GS) svarar på frågor i senaste  
nr av Samhällssäkerhet (utg i slutet av 2023)

        Hur har intresset för er organisation sett ut  
 efter pandemin och Rysslands krig mot Ukraina?   
 Vilka följder har det haft för er organisation?

Intresset för våra utbildningar av vuxna har varit större än vår anvisade 
ekonomi har kunnat ta hand om. Då vi bl. a utbildar instruktörer består 
den ökade tillströmningen inte bara nya medlemmar till vår organisa-
tion. Den består också av ett ökat instruktörsbehov vid andra frivilliga 
försvarsorganisationer som en följd av ökad medlemstillströmning till 
deras organisationer.

Våra verksamheter och utbildningar är till stora delar inriktade mot 
att väcka intresse för ett fortsatt engagemang mot Flygvapnet. Vi ser 
ett kraftigt ökande intresset för utbildningar som leder till en 
krigsbefattning. 

	På vilket sätt tror ni att ett framtida Natomedlemskap 
 kommer att påverka er verksamhet och organisation?

Ett svenskt Natomedlemskap kommer sannolikt medföra att svenskt 
territorium kommer få en ökad roll som basområde med säkra försör-
jningslinjer, ser vi ett ökat behov av stöd till Totalförsvaret. Ett av våra 
nyare projekt är bemanning av förstärkningspersonal till landets civila 
beredskapsflygplatser. Deras uppgift blir att personellt kunna förstärka 
flygplatsernas kapacitet vad gäller lasthantering över dygnet. För att ut-
veckla vårt internationella utbyte kommer vi fr o m nästa år vara med-
lemmar i International Air Cadet Exchange (IACE), en organisation för 
internationellt utbyte för ungdomar.


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Vi var tre deltagare från FVRF Syd som deltog i mötet som 
hölls i Rådhuset i Kristianstad. Där deltog ca 150 representanter 
från våra 18 frivilliga försvarsorganisationer.
Förutom landshövdingarna från Skåne och Kronoberg deltog 
föreläsare från Myndigheten för psykologiskt försvar, Försvars- 
högskolan, Södra Militärregionen, Totalförsvarets forsknings- 
institut och Teracom.

Efter att landshövding Anneli Hulthén hälsat oss välkomna  
inledde Magnus Hjort, GD Myndigheten för psykologiskt  
försvar med att redogöra för arbetet inom myndigheten och  
vikten av ett väl fungerande psykologiskt försvar. Magnus 
beskrev och gav exempel på händelser såväl inom- som  
utomlands, samt hur man kan och bör förhålla sig.

De följande föreläsarna höll intressanta föredragningar på  
kvällens tema, försvarsvilja.
Försvarsmaktens representant, övlt Karl-Johan Nyberg Södra 
Militärregionen beskrev försvarsviljan uttryckt i militära termer, 
som att säkerställa beredskapsplaner och krigsplaceringar samt 
ledning och samverkan. Han underströk vikten av att FM är ute 
i samhället och visade sig och sin verksamhet.

Efter föreläsningar öppnades det upp för en frågestund där 
frågorna var många och klokt formulerade. I de flesta fallen  
så var det frågor om att erhålla stöd, såväl materiellt som  
ekonomiskt. 

Vår slutsats efter mötet som varade i två timmar var att det var 
informativt samt väckte tankar och även gav en del svar.

TEXT OCH FOTO:
LARS PETTERSSON/FVRF SYD

Försvarsvilja
I samverkan med Försvarshögskolan, Myndig- 
heten för psykologiskt försvar samt länsstyrels-
erna i Skåne, Kronoberg och Blekinge, anord-
nas den 29 januari en kväll om försvarsvilja. 
Syftet är att stärka kunskap om samt att främja 
intresse för offentlig diskussion/debatt om vad 
som är värt att skydda och försvara, men också 
att ge åhörarna verktyg att själva arbeta med 
försvarsviljan. 

Jenny D-B. Försvarshögskolan.

Karl-Johan N. Södra militärområdet.

Magnus H. Myndigheten för psykologiskt 
försvar.

Åhörarna samlade.
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Se hit alla 18–25-åringar!

Vad är Nato? FN? Vilka lagar gäller egentligen i krig? 
Dagen tillbringades med korta föreläsningar med  
olika teman. Pasi Huikuri inledde med “Vad är  
säkerhetspolitik”, Simon Jernberg fortsatte med 
“Mänsklig säkerhet” och vi fick senare lära oss om 
“Civil beredskap” med Lotta Lundmark.

Det låter kanske luddigt, men det handlade om hur ett 
samhälle reagerar när olika kriser sker. Inte minst vad 
som händer när olika kriser sker samtidigt. Hur skulle 
en miljökatastrof i Sverige och ett terrorbrott i närom-
rådet påverka varandra?

Varvat med föreläsningar fick vi öva i grupper där vi 
skulle ge råd åt regeringen vid ett scenario likt ovan.  
Vi behövde ta alla möjliga faktorer i hänsyn. Länders  
relationer med varandra, deras historia, aktuella hän-
delser och nyheter som kunde påverka beslut och 
åtgärder. Sedan diskuterade vi vad vi kommit fram till. 

Det säkerhetspolitiska läget har under flera år försämrats. 
Jag gick Folk och Försvars säkerhetspolitiska grundkurs 
under en dag i Stockholm tillsammans med andra  
ungdomar för att lära mig mer.

LÄS MER PÅ

www.folkochforsvar.se/
grundkurs/ 

Vilket budskap vi tyckte att regeringen skulle sända  
ut, vart Sverige skulle lägga sina pengar och vilka  
åtgärder olika myndigheter borde göra.

Dagens sista föreläsning var den mest spännande och 
intressanta, vi fick anstränga oss för att inte dra ut på 
tiden. Ämnet var cybersäkerhet - något relativt nytt 
och som gav mig ett nytt perspektiv på Sverige. Vi är 
ett mycket digitaliserat land och därav extra intressanta 
för många främmande makter. Det jag tog med mig 
var hur utsatta vi kan vara med våra telefoner ständigt 
i bakfickan.

Därefter bar det av hemåt, mycket rikare på kunskap 
och än mer nyfikna på Folk och Försvars alla utbild-
ningar!

TEXT: LYDIA WASTESSON
 FOTO: FOLK OCH FÖRSVAR

KRAV:
Medlem i någon av  
Folk och Försvars  
109 medlems- 
organisationer
Mellan 18–25 år
Intresserad av säkehetspolitik
Inga erfarenheter krävs för att söka!
Utbildningen är kostnadsfri
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Valberedningen inför 
FVRF Riksstämma i 
Linköping 2024
Valberedningen har, inför Riksstämman 
den 19-20 oktober i Linköping, påbörjat 
sitt arbete.

Arbetet startade redan under hösten 2023 med ett 
första möte. Under tiden december tom januari fick 
våra fem regioner möjlighet att föreslå kandidater till 
Riksförbundsstyrelsen, RFS, avseende mandattiden 
2025- -2026. 

Med start i mitten av februari påbörjade valberednin-
gen arbetet med att kontakta föreslagna kandidater för 
ett samtal om arbetet i RFS. Samtidigt har samtal förts 
med alla ledamöter i den nuvarande styrelsen om de 
eventuellt står till förfogande under en mandatperiod 
till. 

Valberedningens fortsatta arbete kommer att präglas 
av fortsatta samtal och framtagande av ett förslag 
till ny Riksförbundstyrelse. Senast sex veckor före 
Riksstämman kommer valberedningen lämna sitt 
förslag på RFS sammansättning för tiden 2025–2026. 
Förslaget lämnas till Riksförbundets ordförande. 

LARS PETTERSSON / VALBEREDNINGEN

Valberedningen fr v, Jan Otterström, Ola Gynäs (ordf ) och 
Lars Pettersson (Arkivbild).

Eleverna förbereder lektion.

FVRF Instruktörsutb, foto Kristofer Olofsson LSS.



FLYGVAPENFRIVILLIGA, EN DEL AV SVERIGES FÖRSVAR 9

  
  
  
 

CENTRALA KURSER  

Aktivitet Datum Plats

Instruktörskurs Grunder del 1 v.07  17 -29 feb Höllviken

Instruktörskurs Grunder del 2 v.09  02-08 mar Höllviken

IK 1-2 v.10  09-22 mar Väddö

Instruktörskurs Ungdomspedagogik v.12  22-24 mar Ronneby

Instruktörskurs Grunder del 1 v.20  18-30 maj Ronneby

Instruktörskurs Grunder del 2 v.23  05-13 Juni Såtenäs

Instruktörskurs Ungdomspedagogik v.24  14-16 jun ESO

Grundläggande soldatutbildning för frivilliga ( GU-F ) v.26  29 jun-12 jul Luleå

Instruktörskurs Grunder del 2 v.31  31 juli-08 aug Ronneby

Instruktörskurs Grunder del 1 v.33  17-28 aug Såtenäs

Grundläggande soldatutbildning för frivilliga ( GU-F ) v.35  31 aug-13 sep Ronneby

Kurschefskurs v.40  05-11 okt Ronneby

IK-UG Instruktörskurs Uppgradering v.43  25-27 okt ESO

KC Planeringskonferens v.45  04-06 nov ESO

Instruktörskurs Handledare v.45  08-10 nov ESO
 

OBS - Tider och platser kan komma att ändras - se uppdaterad information på vår hemsida  
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Ska du gå en utbildning hos oss så får du innan kursstart ett antagningsbesked till 
din mail som du ska kvittera. När du gjort det så finns din digitala reseräkning på 
www.fvrf.se under ”Min sida”. Där loggar du in med BankID alternativt användar- 
namn och lösenord. Klicka sedan på ”Reseräkningar”. Där hittar du alla reseräkningar 
för kurser du är antagen till och har kvitterat.

Ska du arbeta som tex kurschef eller instruktör på någon av våra utbildningar får du 
i god tid innan kursstart ett avtal till din mail. Först när du accepterat ditt avtal hittar 
du din digitala reseräkning på www.fvrf.se under ”Min Sida”. 
Med den digitala reseräkningen kan du bifoga filer, så som SGI-beslut eller dina  
digitala kvitton. Har du mottagit ett vanligt ”papperskvitto” för ett utlägg som du 
önskar ersättning för, måste det skickas med vanliga posten till Kansliet - FVRF,  
Magnus Ladulåsgatan 18, 118 66 Stockholm.

Swedbanks kontoregister och Kivra
Lön utbetalas via Swedbanks lön och utbetalningssystem (SUS). Anmäl ditt konto till 
Swedbanks kontoregistret www.swedbank.se
Lönespecifikationen erhålles via KIVRA, registrera dig på: www.kivra.com

Gällande SGI 
Ska du gå en utbildning eller arbeta för oss, behöver du skicka in ett SGI-beslut från 
Försäkringskassan för att får ersättning upp till din sjukpenninggrundande inkomst. 
Beslutet bifogas reseräkningen alternativt mejlas till ekonomi@fvrf.se  
Det får inte vara äldre än 18 månader och måste vara giltigt under kursen. 

Blanketten för ansökan hos Försäkringskassan är ”5540 inkomst och arbetstid”.  
Läs mer på Försäkringskassans hemsida.

Har du frågor eller funderingar är du välkomna att kontakta oss.

Vänliga hälsingar 
Linda Venström och Anna Blomlöf

!InformatIon från  InformatIon från  
ekonomerna på kanslIet!ekonomerna på kanslIet!

Semestertider
Under sommaren har vi lite längre svarstider på mailen  

samt att det kan ta lite längre tid med utbetalning av 
ersättningar.

Hoppas ni har överseende med detta.

Ha en fin sommar!

🌞
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ÖB utfärdar dagorder om Sveriges 
anslutning till Nato

FLYGVAPENFRIVILLIGA, EN DEL AV SVERIGES FÖRSVAR 11
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Folk & Försvars 
Rikskonferens 2024

Snacka om rivstart. Jag hade hunnit vara på mitt nya kontor som 
generalsekreterare i hela två dagar innan det var dags att packa 

väska och längdskidor för resan till Sälen och Sveriges årliga  
försvars- och säkerhetspolitiska konferens. Lyckligtvis hade jag 

varit på konferensen en gång tidigare för 10 år sedan, då  
som adjutant till H.M. Konungen, vilket gjorde att jag i alla fall  

visste lite om hur det brukar gå till. Kungen, Kronprinsessan och  
Prins Daniel närvarade även vid årets konferens.

MUST:s chef Thomas Nilsson, FRA:s chef Björn Lyrvall och SÄPO:s chef Charlotte von Essen.
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Temat för årets konferens var svensk försvars- och 
säkerhetspolitisk identitet och vision med en under- 
rubrik att Sveriges säkerhet är hela folkets angelägenhet. 
Således hade konferensen ett starkt fokus på totalförsva-
ret och inte minst de civila delarna till skillnad från förra 
årets mer militärt präglade fokus på NATO.

Som ni kunde följa i media så skapade vissa av talen 
stora rubriker. Alla tal finns att ta del av i efterhand på 
Folk och Försvars hemsida eller på Youtube vilket jag 
varmt rekommenderar för den som är intresserad. 
Först ut var den ukrainske presidenten Volodymir 
Zelenskyy som deltog via länk. Han tackade innerligt 
för det enskilda och samfällda stöd som Sverige och 
EU hade bistått Ukraina med under hela kriget men sa 
samtidigt att det behövs mer. Han upprepade tesen om 
att hans folk slåss för hela Europas frihet mot en nu-
merärt överlägsen motståndare vilken inte kan tillåtas 
att vinna. Konkret efterlyste han bl.a. stöd med strids-
flyg i allmänhet och JAS 39 Gripen från Sverige. 
Cheferna för våra tre underrättelsemyndigheter; 
MUST, FRA och SÄPO talade gemensamt om Hoten 
mot Sverige – en ”perfekt storm”? Nu har alla tre 
myndigheternas årsrapporter kommit ut vilka samfällt 
talar om vårt starkt försämrade omvärldsläge varför jag 
rekommenderar till läsning av dessa.

Det var ministern för civilt försvar, Carl-Oskar Bohlin, 
som på ett politiskt osedvanligt manér verkligen tog 
bladet från munnen och talade klarspråk om att det 
faktiskt kan bli krig i Sverige. Han uppmanade oss alla 
som har en roll i totalförsvaret att ”sätta igång”, dvs 
gör det vi kan här och nu och vänta inte på styrningar 
och ekonomiska resurser.

Heléne Rådemar, ordförande för de Frivilliga Försvar-
sorganisationernas samarbetskommitté (FOS) höll ett 
anförande om ”Hela folkets engagemang” där frivillig- 
rörelsens betydelse för folkförankring och försvarsvilja 
betonades.

ÖB var i sitt tal helt tydlig med att alla svenskar måste 
mentalt förbereda sig på att det kan bli krig. Han talade 
till bakgrunden av ett sönderbombat hus och upplever 
att svenskar i gemen inte riktigt tror på att det skulle se 
ut så i vårt land om kriget skulle drabba oss.

Ett av blocken där Marinchefen talade handlade om 
försörjningstrygghet och sjöfartens betydelse. Den 
godsmängd som anlöper Göteborgs hamn varje år kan 
omöjligen ersättas av väg-, tåg- eller flygtransporter, 
varför skyddet av Västerhavet är helt avgörande för 
Sveriges varuflöden. 

Förutom talen från scenen är den stora behållningen 
med Rikskonferensen de informella samtalen. Detta 
är ett unikt tillfälle att träffa och kunna få prata med 
politiker, myndighetschefer, Försvarsmaktens högsta 
ledning, journalister och näringslivets toppfigurer.  
Genom att bjuda in till en mottagning på måndags- 
kvällen försöker vi i FOS höja medvetenheten om  
frivilligrörelsens betydelse för totalförsvaret.

Jag ser redan fram emot konferensen 2025 då den för 
första gången kommer att genomföras som allierad i 
NATO. 

TEXT OCH FOTO: JOHAN TÖRNQVIST

Volodymir Zelenskyy. ÖB Mikael Bydén.
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Västerås flygplats.

Informationsträff Västerås Flygplats TH.

FVRF har via MSB sökt och fått uppdrag samt medel 
för att vid fem beredskapsflygplatser rekrytera och 
utbilda ”förstärkningsgrupper”. Detta ska ske under 
perioden 2024-2027.
Grupperna kommer att bestå av 10-12 medlemmar ur 
FVRF och ska, efter genomförd utbildning, vid behov 
kunna förstärka verksamheten och öka uthålligheten 
vid respektive flygplats.

Alla regioner genomför just nu en uppbyggnad av 
dessa grupper med fokus på en flygplats per region. 
Aktuella flygplatser är Västerås, Örebro. Skellefteå, 
Jönköping och Skavsta.

I region väst finns sedan tidigare en kunskap och 
påbörjat samarbete med Örebro flygplats. 
Vid Västerås planeras också för en koppling mot  
kommunens krisberedskapsorganisation

Varje region kommer att genomföra information och 
rekrytering i samverkan med berörd flygplats. Efter  
antagning, säkerhetsprövning och genomförd  
utbildning kan flygplatsen träffa en visstidsanställning 
vilket möjliggör tjänstgöring vid särskilda händelser 
eller andra specifika omständigheter. Möjlighet kan 
också komma att ges till tjänstgöring genom in- 
planering i flygplatsens ordinarie arbetsschema för 
kompetensuppbyggnad.

Nu öppnar FVRF dörren för att 
ytterligare bidra till den civila 
delen av totalförsvaret!

FVRF förstärker våra  
beredskapsflygplatser

Är du nyfiken och vill veta mer om våra blivande 
förstärkningsgrupper så vänd dig till din region för mer 
information om arbetet mot just ”sin” flygplats.

TEXT: JAN-ÅKE JOHANSSON
FOTO: THOMAS HILLEMAR

. 
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Vi började med lunch och sedan var det samling i en av 
konferenslokalerna på hotellet. Där gick de igenom verk-
samheten på F 21, vi fick information om F 21 kamrat- 
förening och om verksamheten vid Vidselbasen. Sedan  
hölls årsmötet och det var inte det roligaste tyckte vi ung-
domar då det var mycket vi inte förstod. Annars var detta 
både intressant och lärorikt. 

Victor Calla Kemi berättade även om när han, i somras,  
åkte till England i nio dagar med andra ungdomar från flyg- 
vapenfrivilligas alla regioner. År 2023 var FVRF en del 
i det stora utbytet, IACE, där de mötte ungdomar från 10 
olika länder. De besökte Royal Air Force Air Cadets på  
International Air Cadet Exchange. De fick vara på ställen 
som endast brittiska flygvapenmedlemmar får vara på  
under speciella tillställningar, såsom Royal Air Force Club 
och de besökte flera andra kända ställen. De var på RAF 
Bomber Command Memorial och fick vara på världens 
största flygshower RIAT. De fick träffa högt uppsatta  
människor i flygvapnet, till exempel Flygvapenchefen 
Jonas Wikman och andra officerare från det engelska  
försvaret. Ungdomarna som reste dit fick en inblick i  
Englands flygförsvar. Vi var mycket tacksamma över att 
få höra om detta och hade väldigt gärna själva farit dit.

På kvällen hölls middagen och det var väldigt uppskattat 
och gott. Efter middagen umgicks vi och hade en oerhört 
roande och underhållande kväll.

Dagen därpå började med en otroligt god frukostbuffé.  
Sedan samlades vi i konferenssalen igen för en föreläsning 
med Rolf Olson om boken ”Orosår i Norrbotten”. Vi fick 
höra om hur Norrbotten upplevde andra världskriget och vad 
det finns likheter idag. Även detta tyckte vi var intressant 
och lärorikt. Sedan var det information från kansliet och 
efter det var det avslutning. Vi ungdomar lämnade årsmötet 
nöjda och glada efter en berikande och givande helg.

TEXT: ELIN EKERT RÖNNFJORD
FOTO: MATS JÄRHEM OCH ELIN EKERT RÖNNFJORD

Årsmöte FVRF Nord
Den 24–25 februari var det årsmöte på Scandic hotell i Luleå. 
Elva ungdomar från Flygvapenfrivilliga Nord var med och 
samverkade. Det var mycket trevlig och väldigt intressant.

Christer Thörnlund hälsar deltagarna välkomna.

Föreläsning med Rolf Olson om boken Orosår i 
Norrbotten.

Victor Calla Kemi berättade om internationella  
utbytet i England 2023.
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Inget jubileum i år  
men väl en ordinarie  
Riksförbundsstämma

Flyguppvisning med bla Team 50.
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Stämman är ett tillfälle då regionernas företrädare, 
Riksförbundets ordförande, Riksförbundsstyrelsen, 
Valberedningen, kansliets personal och inbjudna 
gäster kan få träffas såväl formellt som informellt 
för att utbyta tankar och idéer om FVRF framtida 
utveckling, inte minst viktigt i år med vår nya  
säkerhetspolitiska situation som medlem och  
allierad i NATO.

På stämman behandlas Riksförbundsstyrelsens  
propositioner och regionernas motioner varför jag 
tar tillfället i akt och påminner om att enligt stad- 
garna ska region som önskar få ärende framlagt på 
ordinarie riksförbundsstämma, skall senast den 1 maj 
lämna motion därom till Riksförbundet. Stämman 
ska vidare fatta beslut om budgeten för egna medel 
och slutligen sker val av Riksförbundsstyrelse.

Riksförbundsstämman är också ett naturligt tillfälle 
för oss att bjuda in politiska företrädare, myndighets- 
representanter från Försvarsmakten och MSB,  
representanter från andra frivilligorganisationer samt 
inte minst våra utsedda medaljörer. Därigenom kan 
vi både utbyta information och visa uppskattning för 
varandras arbete.

Ingen stämma är fullständig utan en trevlig och 
välsmakande stämmomiddag vilken i år kommer att 
avnjutas i Flygvapenmuseums vackra utställnings- 
hall. Till sist några bilder från vårt 60-årsjubileum på 
F 7 Såtenäs 2022.

HJÄRTLIGT VÄLKOMNA!
JOHAN TÖRNQVIST GS  

Den 19-20 oktober genomförs  
Riksförbundsstämman på Scandic  
Frimurarehotellet i Linköping. I 
alla demokratiskt medlemstyrda 
föreningar är Stämman det högsta 
beslutande organet och kvittot på 
att medlemmarna genom sina valda 
ombud kan få göra sin röst hörd.  
Det är en lång tradition som vi ska 
vara stolta över att få fortsatt förvalta.

Jubileumsmiddag med tal av C F 7.

Medaljutdelning för förtjänstfulla insatser.

Mingel utanför Parkmässen.
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Steadfast Defender 24  
är Natos största militärövning 

sedan kalla kriget

Sverige deltar våren 2024 i Natos Steadfast Defender 24 (STDE24)  
som är en övningsserie bestående av flera övningar och operationer.

Steadfast Defender pågår från mitten av januari till maj och är den 
största Natoövningsserien på decennier. Den genomförs för att  

tydligt visa upp alliansens förmåga att avskräcka motståndare och 
demonstrera Natos förmåga att förstärka Europa. Det övas genom  

att flytta trupper över Atlanten från Nordamerika till Europa.

 Foto: Jesper Sundström/Försvarsmakten.
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Sammanfattning av Steadfast Defender 2024
Alla 31 medlemsländer inklusive Sverige ingår i 
övningsserien, totalt deltar 90 000 soldater.

Del ett 
Förflyttningar av trupper från Nordamerika till Europa. 
Övningsscenariot bygger på att förstärkningen sker 
under en förhöjd hotnivå.

Del två 
Genomförs i Europa och består av 18 nationella 
övningar med internationella deltagare. Syftet är att 
demonstrera Natos förmåga att leda nationella förmågor 
i samtliga domäner; luft, land, sjö, rymd och cyber.

Sverige är med bland annat i övningarna Nordic  
Response (NR24), marinövningen Baltops, Immediate 
Response 24 och Swift Response 24. Försvarsmakten 
deltar med delar av armén, flygvapnet, marinen,  
hemvärnet samt försvarsgemensamma förband.

Övningsserien är ett stående inslag som planeras att 
genomföras var tredje år. Övningen leds och planeras av 
Natos militärstrategiska högkvarter i Europa, SHAPE.

STDE24 har varit planerad i många år och är inte  
riktad mot något specifikt land.

Läs mer om Steadfast Defender 2024 på Natos webb-
plats https://www.nato.int/cps/en/natohq/222847.htm

Foto: Jesper Sundström/Förs- 
varsmakten

Foto och text hämtat från 
Försvarsmaktens och Natos 
hemsida.

VEM 
Över 90 000  
soldater från alla  
32 NATO-allierade

VAD 
Nordamerikanska 
trupper korsar  
Atlanten, rör sig över 
Europa och övar med 
europeiska styrkor

NÄR 
Från januari till maj 
2024

VAR 
Den första delen av 
övningen fokuserar på 
att säkra Atlanten upp 
till Arktis; den andra 
delen fokuserar på 
att flytta trupper över 
Europa, från norra till 
Central- och Östeuropa

VARFÖR
 
Att visa Natos förmåga 
att försvara varje tum 
av sitt territorium, och 
de NATO-allierades
åtagande att skydda 
varandra från alla hot

Lite fakta
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Årsmötet öppnades med att regionens styrelseordförande,  
Mikael Jönsson, hälsade deltagarna välkomna. Vår regions- 
ordförande Anders Jönsson, C F 17, genomförde förhand- 
lingarna enligt fastställd föredragningslista. Inga motioner 
men en proposition hade inkommit. Propositionen föreslog 
en ändring i FVRF Syds stadgar angående antal ledamöter i 
styrelsen, årsmötet godkände propositionen. Den nya styrelsen 
präglades till stor del av omval, två avgick och två nya leda- 
möter tog plats i styrelsen (se styrelsen på regionens hemsida). 

Under årsmötet fick deltagarna information i form av olika 
föredrag. Överste Anders Jönsson, C F 17, berättade om  
verksamheten på flottiljen vilken är omfattande och bara ökar. 
Han berörde också vilka nya uppgifter som väntade nu när vi 
är medlem i NATO. Anders framhöll tydligt att behovet av  
frivilligpersonal till F 17 förband är stort och att han anser att 
FVRF Syd är en viktig samarbetspartner.

Generalsekreteraren FVRF, Johan Törnqvist presenterade sig 
och fortsatte med ett intressant föredrag om sina fyra år som 
försvarsattaché i Indien.

Vid årsmötet utdelades medaljer för förtjänstfulla insatser inom 
region Syd. Mattias Jalkhed, Joakim Änglasol, Leo Robertsson 
och Ella Grotte Timoleon tilldelades FVRF Syd Förtjänst-
medalj i silver (Ella hade förhinder att närvara och kommer att 
få medaljen vid ett senare tillfälle).
 
Sista punkten på programmet var en gemensam middag på 
restaurang Valhall Park. Det blev en mycket uppskattad och 
trevlig sammankomst med middag, kaffe med tillbehör och 
en ”minnenas kväll”. Här är det också på plats att framföra 
ett TACK till F 10 museums ansvariga för att ni tog väl hand 
om oss.

TEXT OCH FOTO: LARS PETTERSSON / FVRF SYD
   

Region Syd årsmöte  
på F 10 Flygmuseum

FVRF Syd genomförde sitt årsmöte under lördagen den 9 mars 
på f.d. F 10 i Ängelholm, till årsmötet kom 34 medlemmar. 

C F 17, Anders Jonsson redogör för F 17 
verksamhet.

GS, Johan Törnqvist berättar om Indien.
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Anders Jonsson, Leo Robertsson, Mattias Jalkhed, Joakim Änglasol och Mikael Jönsson.

Deltagarna samlade för årsmötesförhandlingar.
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Sportlovsaktivitet –  
En totalförsvarsutbildning på  
Umeå garnison
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Totalförsvarsutbildningen gjordes 
civilt och vi tänkte först att det var 
lite trist, men eftersom det endast 
var tre dagar så var det okej och 
kul. Första dagen började med att 
alla samlades vid vakten kl. 1300. 
Nycklar och logement delades ut 
för de kommande dagarna. De 
gick igenom reglerna för deras 
militära områden och det var rätt 
så likt som uppe i Luleå på F 21. 

Sedan fick vi information om 
värnplikten, vi fick veta hur det 
går till när man blir kallad till 
mönstring och vad som händer  
när man blir godkänd för värn- 
plikten. Efter det berättade de om 
CBRN och deras verksamhet på 
Umeå garnison. De visade olika 
instrument som de använder för 
att mäta gifter, gaser och liknande. 
Vi fick även kolla på olika fordon 
de använder sig av. Efter mid- 
dagen blev det en rundtur på gar-
nisonen och dess gamla område 
där I 20 fanns. Han berättade om 
dess historia och hur det var då.

I vanlig ordning började andra 
dagen kl. 0600. På förmiddagen 
fick vi utbildning om polisens 
verksamhet och vad deras uppgift 
är när det gäller kris och krig. De 
berättade om deras roll i totalför- 
svaret och hur deras utrustning såg 
ut. Sedan fick vi information om 
hur polisutbildningen ser ut och 
olika krav inför den. Det avslu-
tades fint genom att vi fick följa 
med poliserna och kolla på deras 
polisbil och polisbuss. Där testade 

Första tre dagarna under vecka 410 var ungdomarna från Flygvapen-
frivilliga Nord på en 3-dagars utbildning om totalförsvaret, den höll
till på Umeå garnison. På kursen fick vi även sällskap av hemvärns- 
ungdomar. Det var väldigt intressant och vi lärde oss mycket.

Bandvagn 206
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vi också polisens skottsäkra hjälm och väst, hur det 
är att ha handfängslen samt tittade på deras utrustning 
i bilen. Det var väldigt intressant och många frågor 
ställdes. På eftermiddagen besökte räddningstjänsten 
oss och berättade om deras arbete, även om deras 
utbildning och vilka krav de ställer. Vi fick även veta 
hur ett dagpass och kvällspass inom räddningstjänsten 
kunde se ut. Sedan avslutades det med att vi fick kolla 
på brandbilarnas verktyg, utrustning samt testa på delar 
av utrustningen. 

Sedan var det något riktigt roligt, nämligen att få åka 
bandvagn 206. Vi delades in i två grupper. Den ena 
gruppen fick åka bandvagn medan den andra gruppen 
fick information om Västerbottensgruppen (VBG). 
Sedan byttes vi av. VBG gav information om deras 
verksamhet, deras uppdrag och att de utbildar väster-
bottensbataljonen. De visade sedan en film om Nato. 
När vi skulle åka bandvagn så fick vi först en snabbut-

bildning om bandvagnen och kommunikationsvägar 
mellan bandvagnens framdel och bakdel. Det var en 
otroligt roligt och en intressant upplevelse att få åka 
bandvagn. På kvällen fick vi lite egentid så vi kunde gå 
på stan och umgås.

Sista dagen var det dags för information från kust-
bevakningen, de berättade om deras verksamhet, ut-
bildning och hur deras plats i totalförsvaret ser ut. De 
berättade också om deras enheter på kustbevakningen 
och som avslut fick vi kolla på ett av kustbevakningens 
fartyg och fick även lära oss om deras utrustning på 
däck.

Dessa tre dagar var väldigt uppskattade och lärorika, 
vi ställde många frågor och fick bra svar. Vi lämnade 
ännu en kurs med nya vänner och lärdomar. 

Bekök på KBV 1080. Polisen visar upp utrustningen.
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TEXT: ELIN EKERT RÖNNFJORD
FOTO: LARS GUNNAR SANDGREN & 

 ELIN EKERT RÖNNFJORD

Räddningstjänsten visar upp brandbilen. Ungdomarna testar polisens utrustning.

Jag tyckte kursen 
var kul, den var väldigt 

teoretisk men med jämna 
mellanrum fick vi prova på roli-
ga saker, som att åka bandvagn 
och känna på olika blåljus relat-
erade verktyg. Det var också kul 
att få testa på att bo på ett nytt 
skyddsobjekt i en ny miljö och 

möjligheten att träffa nytt 
folk, berättar Trogen.

 

EN AV VÅRA 
UNGDOMAR 

BERÄTTADE SIN 
INSIKT FRÅN 

KURSEN:
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Fredagskvällen bjuder på vårväder. Efter inryck och 
inflyttning på Malmgårdens Vandrarhem genomförs 
kurschefsgenomgång. Kvällens aktivitet är filmvisning 
av Rescue Dawn. Morgonen därpå skruvas hastigheten 
upp. Efter morgonrutin och gruppindelning på tre täter 
påbörjas ett stationssystem med olika utbildningsmo-
ment. Temperaturen har sjunkit och rodnaden smugit 
sig fram på elevernas kinder, men som vi alla vet är det 
endast den dumme eller late som fryser.

Station patrulltält inleds med renodlad övning i att 
sätta upp och montera ner tältet, vilket stegras till en 
tävling med fokus på hastighet. Utan tidigare erfaren-
het men med gott samarbete löser de uppgiften med 
imponerande resultat. Det avslutas med ett prövande 
moment där gruppen får i uppgift att upprätta tältet 
som observationsplats mot en korsning. Redan här 
påvisas att upprättandet blir svårare i skogsterräng än 
på en gräsmatta, trots dagsljusets hjälp. 

Sportlovsaktivitet i FVRF Mitt
Helgen vecka 410 samlades eleverna i Strängnäs 

för Sportlovsaktivitet som även gästades av 
ungdomar från Region Öst. 

En grundläggande lektion i flygplanslära och aerody-
namik kombineras med utbildning på radiosystemet 
Rakel. Ungdomarna får genomgång av nomenklatur 
vid samband över radio. Här ljuder bokstaveringsal-
fabetet och den välkända minnesramsan tänk-tryck-tala. 
Nästa station är spaning och rapportskrivning enligt 
7S. Här tränas förmågan att dokumentera ett skeende 
i största möjliga detalj, utan att göra gissningar, och 
att följaktligen rapportera enligt den vedertagna mal-
len. Teori, praktik och utvärdering av detta varvas då 
ungdomarna får öva på att rapportera, bland annat om 
verksamheten vid den intilliggande vägen, benämnd 
väg ”Apollo”. Hur många bilar åkte förbi? I vilken 
riktning åkte de? Finns det några kännetecken på for-
donen? Missade man något för att man tittade ner i 
anteckningsblocket? Det var mycket att hålla koll på, 
men efter övande blev rapporterna alltmer precisa. 

Lektion i sjukbår 5b.
Foto: Elsa Axen.



FLYGVAPENFRIVILLIGA, EN DEL AV SVERIGES FÖRSVAR 27

Orientering med tipspromenad. 
Foto: Elsa Axen.
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När grupperna möts mellan stationerna sprider 
sig nyheten att det står tourniquet på schemat. 
Nervösa viskningar ryktar om att det ska göra 
väldigt ont. Avsnörande förband är nytt även 
för de mer erfarna eleverna. Under sjukvårds-
momentet får de även öva på att sätta upp en 
modernare modell av patientbår och testa en 
släpbår. De bekantas med uttrycket ”fatta, 
säkra, lyft” och får en insikt i att det kan vara 
rätt tungt att transportera en skadad kamrat. Till 
sist är det dags för tourniquet. Ungdomarna 
informeras om att en god förspänning är viktig, 
därefter är det bara att snurra åt staven så många 
varv man kan. Plötsligt utbrister instruktören 
”skadad!” och ungdomarna repeterar frasen. 
De sliter upp förbandet, trär det runt armen, 
drar åt, och börjar snurra. Det bjuds naturligtvis 
på ett antal plågade ansiktsuttryck, men också 
förvånansvärt många leenden och skratt.  
Efter hand ropas ”tourniquet satt!” och gällande 
klockslag.

Dagens sista teoripass blir en genomgång av 
fordonsigenkänning. Här förklaras hur antalet 
bärhjul och placering av avgasutkastet kan bli 
avgörande för identifiering av stridsfordonets 
modell, och att detta i sin tur kan ge vital infor-
mation om fiendens förmågor och landsättnings- 
metoder. Efter avslutande besvarande av frågor 
om spaningsrapportering och samband, börjar 
övningen.

Plutonen har fått i uppgift att kartlägga området 
på och kring Malmby flygfält i syfte att un-
dersöka verksamheten i området. Nu väntar for-
donstransport och förläggningstjänst i terrängen 
vid objektet. Grupperna upprättar o-platser med 
patrulltält. En person, utrustad en bildförstärkare 
Mono 12, observerar genom tältets öppning 
samtidigt som en kamrat skriver rapporter och 
hanterar radion. Under ett rullande posterings- 
schema får grupperna observera målspel, vissa 
som skådespel i terrängen och andra som bilder 
i numrerade kuvert.

Söndagsmorgonen inhyser vård och utvärder-
ing av gårdagens övning. Under förmiddagen 
checkar truppen ut från vandrarhemmet och 
förflyttas till terräng norrut. Här genomförs 
orientering i form av en tipspromenad där det 
gäller att ha lyssnat uppmärksamt under helgen. 
Efter lunch ges en guidad visning på Arsenalen, 
Sveriges försvarsfordsonsmuseum. Där får de 
teoretiska kunskaperna om fordonsigenkänning 

befästas. Efter kursutvärdering och framåtblick delas pris  
ut till bästa spaningspatrull och bästa orienteringspar. En  
applåd för befälslaget får sätta punkt och kursen är slut. 

TEXT OCH FOTO: ELSA AXÉN, SOFIA HEED  

Utbildning i talsamband. Foto: Sofia Heed.

Utbildning  i gruppering och skallgång. Foto: Sofia Heed.

Arsenalen fordonsmuseum. Foto: Sofia Heed.
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Kl. 08:00 på tisdagen stod vi uppställda 
utanför vakten på marinbasen i Karlskrona, 
sedan delade vi in våra elever i fyra  
grupper, två av grupperna fick en visning 
av hela ubåtsflottiljen och alla båtar som 
fanns där. De andra två grupperna fick gå 
ner i en Ubåt av ”Gotlandsklass” där de 
fick klättra, både längst fram och kolla på 
torpedluckorna, sedan fick de gå längst bak 
och kolla på motorerna. Därefter lärde sig 
eleverna en massa små knep, bl. a. hur man 
stänger en dörr utan att det låter, samt som 
krävs för att överleva på en ubåt. 

Efter besöket på ubåtsflottiljen begav vi 
oss till stortorget i Karlskrona där vi fick 
gå på en stadsvandring i bunkrarna och i 
gångarna under Karlskrona. Där man bland 
annat berättade om hur järnvägen som gick 
genom berget utvecklades till skyddsrum.

Dagen efter tog vi bussen och åkte till 
Åstorp, där fick vi möjlighet att prova på 
lite kul aktiviteter och eleverna fick verk- 
ligen leka av sig i några timmar innan det 
var dags för hemfärd.

Torsdagen önskade eleverna att få träna  
exercis. Detta löste våra PK elever med 
stöd av en instruktör och sedan var det 
dags för utvärdering och hemfärd! 

TEXT: OSKAR NILSSON 
FOTO: OLIVER THORSTEINSSON OCH 

JOAKIM ÄNGLASOL

Under planeringsstadiet såg det till en början mörkt ut att 
få till några händelserika dagar för eleverna i SYD. Men så 
kom ljuset på himlen när en av våra medlemmar bjöd in 

till studiebesök på 1:a ubåtsflottiljen i Karlskrona.  
Planeringen kunde sedan sakta ta form inför dessa dagar. 

Sportlovsaktivitet Region Syd

Blå hjälmar på vandring under jord.

Gruppbild.
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Sportlovsaktivitet i Östersund
Region Mitt genomförde en sportlovsaktivitet  

under v. 409-10 där upplägget blev en kombination  
av militära grunder i vintermiljö tillsammans med  

ett antal blandade aktiviteter i samarbete med  
Big River Camp i norra Jämtland. 

Det var ett 30-tal ungdomar som tillsammans 
med oss instruktörer fick uppleva några fina 
vinterdagar. Inledningen genomfördes på 
Frösön där Frösö IFs gamla sportstuga blev 
grunden för bl. a tillpassning skidor, skidor 
grund och kallt väder. Efter att ha ordnat med 
efterlängtade persedelbyten för de som vuxit ur 
vissa persedlar så styrde vi kursen norrut. 

Inkvartering blev bygdegården i Storåbränna 
där vi hade ordnat med golvförläggning för 
hela gänget. Kommande dag var det aktiviteter 
på schemat, de fick köra segway och ”bakvän-
da-Sara”, en skoter där styret var inverterat så 
vid vänstersväng gick det åt höger och vice 
versa. Dessutom fick de kämpa i en tävling 
där de tre och tre skulle åka en kortare bana på 
plankskidor. På eftermiddagen genomfördes 
kursmästerskap i Vita blixten-åkning med 
flera goda resultat bland ungdomarna. Kvällen 
avslutades med pingisturnering och kvällsfika.

Nästa dag genomfördes en skotersafari. Vi åkte 
via Lakavattnet till Styggråkkojan och där fick 
vi även möjlighet att köra skoter under guidens 
överseende. Till lunch stektes det hamburgare 
och efter fick vi en god kanelbulle som vi åt i 
snön. När vi så småningom återvände till Big 
River Camp var det dags att, innan middagen, 
tvätta av oss. Vi fick nyttja anläggningens bad 
och bastu och kunde samtidigt njuta av vinter-
landskapet utanför. Därefter var det återmarsch 
till bygdegården för vila inför återresan till 
Frösön på torsdag morgon.

Efter bussresan tillbaka till Frösön avslutades 
aktiviteten i strålande vintersol. Kort materiel- 

Tillpassning av bindning på vita blixten.

vård, lunch, utvärdering och sedvanligt kursavslut innan  
hemresorna tog vid. 
 
Tack till samtliga ungdomar och instruktörer för fina dagar och 
goda insatser! 

KURSLEDNINGEN GENOM MATS KARLSTRÖM
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Kursen uppställd inför avresa tillbaka till Frösön.

Ungdomarna laddar för 
skotersafari.

Ungdomarna uppställda för skidexercis.

Utbildning i bygge av väderskydd,bivack igloo.

Utspisning av middag 
vid Frösö Sportstuga.

Vägvisare i vintersolen Åker pulka efter skoter i solskenet på Lakavattnet
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Årsstämma
för Jämtland/Härjedalens Flygvapenförbund 
samt Lott och Gustaf Geijers donationsfond

Fakta: Jämtland/Härjedalens Flygvapenförbund är en underavdelning till Region Mitt.

Mer finns att läsa i Flygvapen-frivilliga Jubileumsskrift 1962 – 2012
www.flygvapenfrivilliga.se/media/1094/fvrf_jubileumsskrift.pdf 

25 deltagare hade hörsammat kallelsen och  
samlades för årsstämma, samkväm och 
middag i Odd Fellows lokaler i Östersund. 
I lokalerna finns delar av inredningen från 
Jämtlands Fältjägarregementes mäss. 

Innan stämman öppnades hölls en tyst minut för 
majoren Lars Stadigh, som tragiskt gick bort 
under 2023. 
 
Stämman genomfördes enligt plan och gläd-
jande var det en hel del yngre medlemmar som 
deltog. Det är absolut nödvändigt för förbundets 
fortlevnad att även den yngre generationen 
engagerar sig. Under stämman berättade en av 
medlemmarna om den medlemsresa som  
kommer att genomföras under sommaren.  
Denna gång går resan till Kiruna och Esrange. 

När stämman avslutats gick vi till bords och 
avnjöt sedvanlig middag bestående av pytt i 
panna, med kaffe och pannacotta till efterrätt. 

Tack för en trevlig stämma och en god samvaro 
under middagen. 

CARL JOHAN STIUVHART, ORDFÖRANDEN

Styrelsen.

På årsmötet serverades en god middag.
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Instruktörslaget tog emot de nya eleverna och utbild-
ningen gick som vanligt igång i högt tempo, det börjar 
ju alltid med kurschefens genomgång, puts och studs, 
värdegrund mm, innan man raskt går vidare med mål, 
syfte och krav.

De två första dagarna är till bredden fyllda med läran-
dets teorier och metoderna för att skapa förutsättning 
för en bra lektionsplanering samt förmågan att hantera 
och eliminera eventuella risker. 

Inramningen till denna hektiska utbildning stod denna 
gången vackra Höllviksnäs kursgård eller som det het-
er i dag ”Höllviksnäs möten mat och logi”. Anläggning 
har allt man kan tänka sig för att bedriva utbildning 
både för stora sällskap eller den mindre gruppen.

Maten som serveras är från grunden lagad med kärlek 
av ett mycket kompetent arbetslag i köket och servi-
cen för oss som gästar kursgården är i alla avseenden 
toppklass. Lektionssalar och matsalar är vackert ren-
overade, toppmoderna men med ett stort mått av plats-
ens gamla anor bevarade.

Så åter till själva utbildningen, efter ett par dagar teore-
tiska förberedelser och lektioner var det så dags för de 
första turupputbildningspassen, dessa första vingslag 
där eleverna får öva på att omsätta sin teoretiskt plane-
rade lektion till praktiskt genomförande, inte nog med 
det, i periferin står det en handledare och vaksamt tittar 
på alla detaljer för att efter dagens övade lektioner 
kunna ge feedback och stöd i stort och smått. Som alla 
vet är det ju formativ bedömning på dessa utbildningar, 
detta kan givetvis kännas pressande men svarar mycket 
väl upp till Försvarsmaktens krav på framtida frivillig-
instruktörer och deras förmågor.

Instruktörskurser på  
Höllviksnäs Kursgård

Den 17 januari klockan 08.00 stod de 
uppställda på Höllviksnäs kursgård, 
drygt tjugo elever ivriga inför en ny 
utmaning.

Tiden går fort när man har roligt brukar det sägas och 
efter ett par veckor tog så instruktörskurs del ett av två 
slut. En del elever åkte hem för att gå sin instruktörs- 
kurs del två, vid senare tillfälle och ungefär hälften av 
eleverna stannade kvar för att direkt gå instruktörskurs 
del två, tillika kom det ett tillskott av drygt tio elever.  
I detta skifte gjordes en hel del rockader även i instruk-
törslaget och efter två dagars planering, var det hela 
igång igen.

Instruktörskurs två syftar till att höja elevernas förmåga 
ytterligare avseende, både utbildningsmetoder, planer-
ing av flera lektioner parallellt och en del samverkan 
med andra elever för att få ett logiskt flöde i lektions-
följd eller i frågan om att samordna materielbehov.

Även denna gång går dagarna fort, på kvällarna ser 
man en och annan som förövar ute på gräsmattan eller 
i någon lektionssal, trots att kurschefen sagt att alla 
behöver vila.

Instruktörskurs del två avslutades av ett glatt gäng och 
FVRF har levererat ytterligare ett tjugotal instruktörer 
till Försvarsmakten. Ytterligare ett mycket gott sam- 
arbete mellan RHS, FVRF och FMLOPE samt ett  
mycket bra stöd från utbildningsplats Höllviksnäs 
möten mat och logi. 

TEXT: OLA MALM, KURSCHEF IK FVRF 
FOTO: RICKARD TÖRNSTRÅLE, C UTB FVRF

Höllviksnäs Kursgård.
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Förmiddagens förste talare var Stefan Granberg, flottilj-
förvaltare vid Upplands Flygflottilj F 16, med bak- 
grund i FVRF. Föredraget inleddes med orientering 
kring omvärldsläget. Han visade bland annat svenska 
värderingar, ställda i relation till andra länder, enligt 
World Values Surveys kulturkarta och Sveriges 
geografiska läge, sett ur ett ryskt perspektiv. Därtill 
talade han om nuläget och vägen framåt för försvars-
makten i allmänhet och flottiljen i synnerhet.

Flottiljförvaltarens föredrag följdes av orientering 
kring genomförd, pågående och kommande verksam-
het från regionstyrelsens ordförande Thomas Hillemar.

Därefter gästades vi av Mattias Bengtsson från Flyg-
stabens rymdavdelning. Efter att ha berört grundläg-
gande frågor, som var atmosfären slutar och rymden 
börjar, informerade han om vår nytta av rymddomänen 
både civilt och militärt. En slutsats är att mycket teknik 
är beroende av sateliter. Däribland positionsbestämning, 
tidgivning, viss kommunikation och spaning.  

Årsmöte Region Mitt
Lördagen den 16:e mars genomfördes årsmöte i Region 
Mitt. Ett sextiotal medlemmar på plats i Uppsala länkades 
digitalt samman med ett mindre antal i Östersund.  
Programmet bjöd utöver själva årsmötet på totalförsvars- 
upplysning, lunch och middag.

Slutligen berättade Mattias om svenska pågående  
intressen i rymddomänen, såsom rymdbasen Esrange.

Efter uppehåll för gemensam lunch hölls orientering 
från FVRF:s kansli av Jan Åke ”Stickan” Johansson. 
Serien föreläsningar avslutades av Anders Persson,  
vår regionsordförande och brigadgeneral i För- 
svarsmaktens delegation vid Natos högkvarter i 
Bryssel. Han talade om omvärldsutvecklingen, 
Nato som organisation och innebörden av Sveriges 
Natomedlemskap. Bland annat påtalade han att det  
är hela det svenska samhället som är medlemmar i  
försvarsalliansen, inte bara Försvarsmakten. Efter  
detta genomfördes utdelning av FVRF förtjänsttecken 
och vid tretiden var det dags för själva årsmötet. Det 
innebar genomgång av diverse ekonomiska handlingar, 
ord från revisorerna, med mera. I år tillsätts en utökad 
styrelse med flera nya ledamöter. Dagen avslutades 
traditionsenligt med middag för medlemmarna. 

TEXT OCH FOTO: ELSA AXÉN 

 Den traditionsenliga middagen. 
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I år välkomnar Blekinge flygflottilj 
dig till Ronneby, där får du ta del av 
en heldag med Flygvapnet och delar 
av övriga Försvarsmakten samt  
kommer Region Syd vara på plats 
och representera FVRF. 

Håll utkik på Försvarsmaktens samt 
vår hemsida för mer information om 
Flygdagens schema, hur du hittar hit, 
mat- och fikamöjligheter mm.

Varmt välkomna!

Försvarsmaktens 
Flygdag

Den 24 augusti är det äntligen dags för Flygdagen 2024

Foto: Kent Löving / Försvarsmakten. 

Föreläsning från regionsordförande Anders Persson.  Utdelning av FVRF förtjänsttecken.
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De f.d. halmstadsungdomarna välkomnades helgen v. 404 av sina 
kamrater på F 17 och därefter var det information om området och 
flottiljen. Det fanns orosmoln över hur samverkan skulle fungera 
från elev till instruktör. Men detta var inga konstigheter utan alla 
hittade sina ”roller” snabbt och det blev en fantastisk gruppdynamik. 

På lördagsmorgonen blev det en tur till förrådet för att få ut sin 
militära utrustning eller komplettera den, och därefter kunde man 
äntligen börja med det roliga. 

Under dagen var även Chefen F 17, överste Anders Jönsson på 
besök och hade ett föredrag om livet som pilot och om flottiljen. 

För ungdomarna på fortsättningskursen stod det fälttjänst på  
schemat. Efter lite repetition av ”konsten att göra upp eld” och  
andra kunskaper kopplade till fälttjänst blev de äntligen åter- 
förenade med Tält 20. Med gott humör och mycket entusiasm  
kom tälten upp på nolltid och ungdomarna kunde njuta av en 
välförtjänt lugn kväll i sina varma tält.

Efter nedläggningen av 
vår ungdomsverksamhet 
i Halmstad var det många 
elever som var osäkra på 
framtiden, men efter en 
lyckad helg på F 17 så är 
allt tvivel borta för ung-
domarna.

Halmstad-elever hälsas  
välkomna till Ronneby!

Arkivbild FVRF.
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Söndagen gick åt till att vårda materielen de hade  
använt i fält samt återställa övningsterrängen. 

Ledarskapskursen hade ett gemensamt träningspass, 
för att sedan fördjupa sig i sjukvårdsutbildning. Över 
hela helgen var det genomgående temat utvecklande 
ledarskap.

Praktikkursen har haft utbildning i feedback med fokus 
på att skriva övningsplaner och utvärdera dessa. 

TEXT: JOHAN HÖRNDAHL / INSTRUKTÖR FVRF SYD 

Tält 20. Arkivbild FVRF.

I slutet av juli åker vi tillsammans till Valga i  
sydöstra Estland för att delta i deras ungdomstävling  
Kuperjanovlasta rada. Tävlingen genomförs under 
flera dygn och ställer en hel del fysiska krav på del- 
tagarna. De ungdomar som utses att tävla måste för-
bereda sig fysiskt och träna regelbundet fram till  
avresa, t ex. marschträning med packning. De som  
har skador kan inte delta p.g.a. risken för att dessa 
förvärras under tävlingen.

FVRF mångåriga och fina samarbete med den estniska  
frivilligorganisationen Kaitseliit fortsätter. Varje region har  

fått uppgiften att utse tre (3) ordinarie ungdomar som  
ska åka till tävlingen i Estland 2024.  

Dessutom ska varje region utse en (1) reserv som har  
möjlighet och är beredd att delta vid eventuellt avhopp.  

Regionerna turas om att skicka följebefäl till tävlingen  
vilka har till uppgift att stötta ungdomarna och ta hand 

 om praktiska saker runt om resan och tävlingen.

Det ingår en hel del fotmarsch med olika moment 
längs marschvägen som gruppen ska klara av till- 
sammans. Detta kan vara ansträngande moment så  
som hinderbana eller paddling, men även kluriga 
moment så som sambandstjänst, knopar och problem-
lösning. Dessutom krävs det aktiv kartläsning/orienter-
ing då vägvalen ofta är ganska fria mellan momenten. 

Ungdomstävling i Estland
 ”Kuperjanovlaste rada”
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Samtliga utsedda förväntas delta i det gemensamma 
träningslägret i Östersund, som preliminärt är från  
onsdag till söndag vecka 427. Samling sker på ons- 
dagskvällen för att kunna påbörja verksamheten 
direkt på morgonen på torsdagen. Lagindelningen 
kommer att vara fastställd efter detta läger, och lägret 
är ett viktigt tillfälle för att bygga laget samt ge goda 
förutsättningar för fortsatt träning under sommaren. 
Lägret innehåller en del tekniska träningsmoment 
och det ges information inför tävlingen samt tips för 
träning under tiden fram till tävlingens genomförande. 
Reserverna ska också delta så att de är förberedda vid 
ev. skador eller andra snabba förändringar på plats i 
Estland.

Ett av FVRFs lag 2023.

Beroende på hur resorna avgår i sommar kan datum 
för resorna förändras. Vi reser preliminärt med flyg till 
Riga och du som utses bör även reservera dagarna i 
anslutning till ovanstående datum i väntan på definitiva 
resedatum.

Datum för träningsläger: 4/7–7/7 
(Planera din ankomst till Östersund till kvällen den 3/7).

TEXT OCH FOTO: MATS KARLSTRÖM 

Är du intresserad? Är du intresserad? 
Ansök snarast via din region!Ansök snarast via din region! 

Avresa: 30 juli 
Tävlingsdatum: 1–4 augusti 
Återresa: 6 augusti

Preliminärt 
gäller följande datum

för deltagarna:
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Deltagare 2023.

Hinderbana finns alltid med som tävlingsmoment. Omplåstring av ömma fötter.
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Sök till FVRFs sommarkurs senast den 30 april
Mer information och kontaktuppgifter hittar du på vår hemsida!

www.flygvapenfrivilliga.se/utbildning/sommarkurs

Hinderbana, sjukvård, marschträning, exercis, skjut- 
utbildning, flygning och förläggningstjänst. Det är 
några av inslagen i en två veckor lång ungdomskurs 
som arrangeras av Flygvapenfrivilliga med stöd av 
frivilligsektionerna. 

FVRF har sommarkurser på 5 olika platser runt om i 
Sverige, från F 21 Luleå i Norr, F 16 Uppsala, 
Helikopterflottiljen i Linköping, F 7 Såtenäs och 
F 17 Ronneby.

Kursens mål är bland annat att få kunskap om För- 
svarsmakten och dess verksamhet, med huvudinrikt-
ning mot Flygvapnet. Kursen ska även ge kunskap om 

de frivilliga försvarsorganisationerna och deras verk-
samhet, med huvudinriktning mot Flygvapenfrivilliga. 
Vi vill också ge förutsättningar för att utveckla ett flyg- 
intresse. Ge ett ökat intresse för idrott och förståelse 
för vikten av god hälsa och öka förutsättningarna för 
att utvecklas som individ och gruppmedlem.

Två veckor varvas med teori och praktik samt olika 
studiebesök och förevisningar.  
Tycker du att detta låter intressant? 

Läs mer om Flygvapenfrivilligas  
ungdomsverksamhet på vår  
hemsida www.fvrf.se

På FVRF´s sommarkurser rycker det varje år in ca 300–400 ungdomar!

Sista chansen att söka  Sista chansen att söka  

till Sommarkurs i  till Sommarkurs i  

FlygvapnetFlygvapnet

Foto är lånade från FVRF Öst Facebooksida.
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Lämpligt nog så låg det snö på marken vilket ramade 
in berget och öppningen till hangaren, vilken årstiden 
till ära, hade dekorerats med ljusslingor och jul- 
belysning. Julavslutningen inleddes med glögg och 
gemytligt mingel vid ingången till berget. För de som 
inte vet det eller aldrig besökt Säve så lades flyg- 
flottiljen F 9 ner 1969 och är idag kallat Aeroseum. 
Aeroseum är Nordens största s.k. flygupplevelsecenter 
med bl. a. sin berghangar från Kalla kriget, som är 

I början av december så genomfördes en traditionsenlig julavslutning 
i region väst. Platsen var sällsynt lämplig, nämligen inne i berg- 

hangaren på gamla F 9 Säve strax norr om Göteborg. Deltog gjorde  
ett rekordstort antal medlemmar bestående av både ungdomar och 

vuxna. Just i år kanske regionen också slog rekord i åldersspann då det 
bland deltagarna var en bebis på under tre månader till pensionär. 

Julavslutning FVRF Väst

imponerade 22 000 kvadratmeter och ligger 30 meter  
under marken. För den ovane kan ett upplevelsecenter 
vara förvillande likt ett museum, men skillnaden är 
graden av aktivitet och möjligheten för besökaren att 
interagera. Aeroseum anstränger sig framför allt för att 
engagera barn och har ett otal olika aktiviteter för dem.

Efter minglet delade medlemmarna upp sig i två grupper, 
då de för var så många och fick också var sin guide. 

Rekordstort antal medlemmar del-
tog vid Region Västs Julavslutning.
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Därefter följde en guidad tur på nästan en timme kring 
Säve, Flygvapnets och Sveriges historia från 40-talet 
tills idag med mycket gott om flygplan och helikoptrar, 
allt fint inramat av den oslagbara miljön som är  
berghangaren.

Ett utsökt julbord avnjöts av det dryga 60-talet med- 
lemmar som hade samlats för att symboliskt sätta 
punkt för verksamhetsåret och kunna samtala om  
delade minnen och tankar kring framtiden. Innan  
medlemmarna skiljdes för att åka hemåt, från Örebro  
i nordöst ner till Laholm i sydväst, förevigades  
middagen med ett gruppfoto.

TEXT & FOTO: PATRIK PETTERSSON
STYRELSEORDFÖRANDE FVRF-VÄST

Deltagandet var mycket gott med totalt 66 personer  
på röstlängden. Mötes inleddes och förgylldes av ett  
anförande av stf C F 7, Överste Mattias Ottis som  
talade om flygflottiljens verksamhet. Ett uppskattat  
inslag var information kring F 7s deltagande på den sto-
ra NATO-övningen Nordic Response 24 och transport- 
flygskvadronens deltagande i en annan storövning i 
USA Storm Flag 24. Självklart kom även NATO- 
anslutningen på tal, vilken också berördes av den andre 
talaren – FVRF Generalsekreterare Johan Törnqvist. 

Johan var känd bland många av regionens äldre med-
lemmar då han, som han själv nämnde i sitt tal, varit 
medlem i över 40 år (!), men en ny förmåga för de flesta 
medlemmarna. Som nytillträdd generalsekreterare och 
på sitt första officiella besök hos region väst så pratade 
Johan bl. a. om vem han är, hans relation till föreningen 
och självklart hans syn på framtiden. Sammanhang där 
FVRF varit representerad på sedan förra årsmötet var  
bl. a. högtidlighållandet av HMK 50 år på tronen där 
representanter ur FVRF stod i en fanborg samt ÖB 
ceremoni på Karlbergs slott med anledning av Sveriges 
inträde i NATO där riksförbundsordförande Gunnar 
Holmgren deltog som representant. Detta och mycket 
annat informerade GS våra medlemmar om.

Den 24 mars under en mulen och småregnig himmel på västgötaslätten  
genomförde Flygvapenfrivilliga region Väst sitt årsmöte för verksamhetsåret 2023. 

Årsmöte i region Väst

Mellan föredragen och årsmötet bjöds de församlade 
på smörgåstårta. Årsmötet som sådant avlöpte snabbt 
och utan större hack i skivan. På de styrelseposter  
som var uppe till val så fick samtliga förnyat för- 
troende och valdes om till ytligare två år. Revisorerna 
var nöjda och styrelsen beviljades ansvarsfrihet av 
årsmötet. Sittande styrelse frågades också ut kring  
deras verksamhet och syn på att ha verksamhet  
närmare flygvapnet t ex. mot de inneliggande  
värnpliktiga på flygflottiljen.

Som sittande styrelseordförande tar jag tacksamt  
emot kritiska frågor och ser det som ett sundhets- 
tecken i föreningen. Alla medlemmar ska känna att  
de alltid kan vända sig till mig, övriga styrelsen eller 
vår kanslist för att framföra sin syn. Har du också en 
god idé eller önskar att föreningen borde göra något 
speciellt så är alla förslag alltid välkomna. Med dess 
ord vill jag tacka alla medlemmar för förtroendet som 
min styrelse och jag givits av er.

VID PENNAN: PATRIK PETTERSSON
STYRELSEORDFÖRANDE FVRF-V
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Genom utbildningen ges kursdeltagarna kunskaper och 
förståelse som krävs för att kunna verka som instruktör 
i Frivillig Försvarsorganisation med inriktning ung-
domsverksamhet. Kurschefen Mikael Sjöberg förklarar 
hur kursen de närmaste 30 timmarna är upplagd. 
Den består inledningsvis av förmedlande av kunskap 
men övergår i gruppdiskussioner och arbete gällande 
ungdomars lärande och utveckling. Syftet med kursen 
är att instruktörer utvecklar de särskilda kunskaper 
som krävs vid utbildning av unga. Kursdeltagarna 
uppskattar särskilt diskussionerna kring de ”case” 
som spelas upp och det blir då tydligt. Att jobba med 
ungdomar är pedagogiskt mera utmanande samt att det 
dessutom krävs engagemang även utanför övningarna, 
eftersom vi har ansvar för eleverna hela dygnet. 

Instruktörskurs  
Ungdomspedagogik IK UP

Fredagen den 22 mars samlades sju förväntansfulla instruktörer  
på Blekinge Flygflottilj för att gå kursen Instruktörskurs Ungdoms- 
pedagogik eller som vi säger i vardagen ”IK UP”. Förutsättningarna 
är goda och förväntningarna höga.

Stein Brevemark håller ett pass om de regelverk och 
bestämmelser som gäller i samband med ungdoms- 
utbildning. Kursdeltagarna skall få förståelse för de 
särskilda förutsättningar som gäller vid verksamhet 
med myndig respektive omyndig ungdom. Samt förs 
diskussion om hur man förbereder och genomför  
lektioner/övningar med ungdomar.

TEXT OCH FOTO: MIKAEL SJÖBERG, KURSCHEF
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Stein Brevemark.
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